๘๗) คือในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยคณะ มิชชันนารีโปรเตสแตนต์ได้เป็นผู้ริเริ่มนำวิชาแพทย์แผนตะวันตกเข้ามาเผยแพร่ใน ประเทศไทยในขณะที่การอนามัยของชาติยังอยู่ในระดับต่ำหลัง แพทย์มิชชันนารี ทำการรักษาโรคเฝ้าไข้ในท้องถิ่นที่ห่างไกลความเจริญควมมีความมุ่งหมายจะให้ การเผยแพร่ศาสนาของตนได้รับความเชื่อถือยิ่งขึ้น มิชชันนารีที่เป็นแพทย์ปริณูญา ที่เข้ามาปฏิบัติงานในประเทศไทยระหว่าง พ.ศ. ๒๓๗๑ - ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๘๒๘ - ๑๙๒๐) มีจำนวนถึง ๖๖ คน การบำเพ็ญกรณียกิจอย่างอุทิศสหายพยายามของพวก มิชชันนารีเหล่านี้ยังเกิดประโยชน์ต่อกิจการแพทย์และกิจการสาธารณสุขของ ประเทศไทยเป็นอันมาก เพราะเป็นผู้วางรากฐานวิธีป้องกันโรค การบำบัดโรค และการศึกษาวิชาแพทยศาสตร์แบบตะวันตก ตลอดจนมีส่วนช่วยรัฐบาลก่อตั้ง โรงพยาบาลศิริราชอันเป็นโรงพยาบาลหลวงแห่งแรกในประเทศไทย

ทางยุโรปการป้องกันไข้ทรพิษก่อนที่จะใช้วิธีปลูกฝี (Vaccination) ซึ่ง นายแพทย์ เอคเวค เจนเนอร์ (พ.ศ. ๒๒๙๒ - ๒๓๖๖) เป็นผู้ค้นพบวิธีใช้วิธี ปลูกทรพิษ (Inoculation) คือนำเอาหนองจากผู้ป่วยควายไข้ทรพิษไปปลูกลงใน ผิวหนังของผู้อื่น วิธีนี้เป็นวิธีเก่าแก่ซึ่งพวกจีนเคยใช้กันมาหลายพันปีก่อนที่จะแพร่ หลายไปยังตะวันตกใน พ.ศ. ๒๒๖๑ (ค.ศ. ๑๗๑๘) เมื่อ พ.ศ. ๒๓๔๒ ทาง ยุโรปหันมาใช้วิธีปลูกฝีซึ่งหมายถึงการใช้พันธุ์หนองฝี (Vaccine Virus) ที่ผลิตขึ้นจากหลักวิชาปลูกลงในผิวหนังของมนุษย์ วิธีนี้นำมาใช้อย่างแพร่หลาย ทั้งในยุโรปและอเมริกา จนเลิกใช้วิธีเดิมเด็ดขาดเพราะปลอดภัยกว่า ใน พ.ศ.

๒๓๘๒ กล่าวไว้ว่า พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวพระราชทานบำเหน็จแก่มอหลวงและหมอบริคเลย์ที่ไค้ปลูกทรพิษว่าพระราชทานคนละ ๔๐๐ บาทลงมา จนถึง ๒๐๐ บาท เมื่อวันที่ ๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๓๗๙ หมอบริคเลย์ไค้เริ่มทดลองปลูกฝีเป็นครั้งแรก (First Vaccination) ใช้เวลาทดลองถึง ๔ ปี จนกระทั่งเดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๓๘๓ (ค.ศ. ๑๘๔๐) ปรากฏผลสำเร็จ ในครั้งนั้นหมอบริคเลย์ไค้ใช้สะเก็ดพันธุ์หนองฝีไค้ซึ่งนำมาจากเมืองบอสตันไค้ทดลองปลูกฝีแก่มอทาสีในบ้านเจ้าพระยาพระคลัง ปรากฏว่าไค้ผล ๓ - ๔ ราย และไค้นำเอาพันธุ์หนองฝีจากผู้ปลูกขึ้นไปปลูกต่อให้แก่มออื่น (Arm to Arm Vaccination) ทำดังนี้ประมาณ ๓ เดือนก็หมดพันธุ์หนองฝี ไค้ครั้งนี้ไค้รับความสำเร็จขึ้นมาก มีผู้ปลูกขึ้นงามไค้ประมาณ ๑๐๐ คนเศษ

จึงอาจนับได้ว่าแพทย์มิชชันนารีเป็นผู้กอรากฐานไว้ให้แก่งานสาธารณสุขของประเทศไทย ก่อนที่คำ "สาธารณสุข" จะนำมาใช้ในประเทศไทย ขณะนี้เห็นได้จากตัวอย่างที่หมอบรัดเลย์ได้พยายามให้แก่งานสาธารณสุขลงในหนังสือพิมพ์บางกอกริคอร์ดเจอร์ประจำวันที ๑๑ สิงหาคม ค.ศ. ๑๘๖๖ (พ.ศ. ๒๔๐๘) ในที่ ๑๒ ว่า

"เราปรารถนาให้ท่านเสนาบดีในกรุงเทพฯ จัดแจงตั๋วไปในบ้านในเมือง
ว่าที่ไหนเกิดโรคโศโครมากควรทำอย่างไร จะล้างโศโครออกให้ไ้ทุกวัน ๆ บัดนี้
ข้าพเจ้าปรารถนาจะชักชวนให้คอเวอรเมนตมีหมายประกาศถึงทุกบ้านทุกเรือนให้
เจ้าบ้านทั้งปวงชำระในบ้านในที่นอนใต้ถุนทุกแห่งให้ดี

ผลอันมิไค่นักนของการแสดงปาฐกถาทางวิทยาศาสตร์ของนายแพทย์เฮาส์ก็คือ เกิดความสนใจซึ่งกันและกันระหว่างนายแพทย์เฮาส์และขุนนางกลุ่มก้าวหน้า อันเป็นกลุ่มที่มีอิทธิพลครอบงำรัฐบาลใหม่ของไทยต่อไป บุคคลผู้มีนามต่อไปนี้มีอยู่ในบันทึกประจำวันของนายแพทย์เฮาส์ซึ่งแสดงว่าเป็นผู้สนใจในวิทยาศาสตร์ตั้งตนแต่ พ.ศ. ๒๓๘๔ (ค.ศ. ๑๘๔๑) มีพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัว เสนาบดีกระทรวงการต่างประเทศ เสนาบดีมหาดไทย

เสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ในแผ่นดินพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้า
อยู่หัวเริ่มต้นใน พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘) ได้แก่ กรมหมื่นบวรวิไชยชาญ
เจ้าพระยามหาศรีสุริยวงศ์ นอกจากนี้มีเจ้านายและขุนนางอีกหลายท่าน

บันทึกประจำวันของนายแพทย์เฮาส์ไคยืนยันในข้ออ้างที่ว่า การที่
มิชชันนารีไคเกี่ยวข้องกับพวกขุนนางหัวก้าวหน้าเหล่านี้มีผลช่วยให้คนไทยไคเปลี่ยน
แนวความคิด ความเชื่อถือ ความเข้าใจเก่า ๆ ซึ่งเป็นรากฐานพอที่จะรับ
วิทยาการใหม่ ๆ เพื่อการพัฒนาบ้านเมืองต่อไป

จึง
ไม่มีใครยอมไปรักษาตัวที่โรงพยาบาล ราษฎรส่วนใหญ่ยังเชื่อถือลัทธิประเพณี
โบราณอยู่มาก หนทางเดียวที่โรงพยาบาลดำเนินการต่อไปได้ก็คือ ในชั้นแรกทาง
โรงพยาบาลยอมอนุโลมให้คนไข้เลือกการรักษาใดก็ตามใจชอบ จะเป็นยาฝรั่ง
หรือยาไทยก็ได้ ภายหลังจากที่ได้ตั้งโรงพยาบาลศิริราชแล้ว ๒ ปี คือ ใน พ.ศ. ๒๔๓๒
(ค.ศ. ๑๘๘๙) คณะกรรมการโรงพยาบาลได้ดำริที่จะฝึกหัดหมอแผนปัจจุบันไว้ใช้
ในโรงพยาบาลต่าง ๆ เพื่อเผยแพร่การแพทย์แผนปัจจุบัน จึงได้จัดให้มีการสอน

วิชาแพทยแผนปัจจุบันขึ้นในโรงพยาบาลศิริราช การเปิดโรงเรียนแพทย์ในปี
นับเป็นก้าวหนึ่งที่น่าไปสู่การ เริ่มต้นในการศึกษาวิชาแพทยแผนปัจจุบันแก่ประชาชน
โดยทั่วไป

Chandler) มิชชันนารี
คณะบัพติสต์ เมื่อได้ปริญญาทางการแพทย์ก็ได้เรียนวิชาเทววิทยาคอ กลับมาเมืองไทย
เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๕ เขาทำงานอยู่กับคณะมิชชันนารีบัพติสต์บอร์ค และทำงานเผยแพร่
คริสต์ศาสนาในหมู่ชาวมอญเป็นส่วนใหญ่ เมื่อคณะบัพติสต์บอร์คถอนมิชชันนารีคน
สุดท้ายออกไปจากประเทศไทย เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) ก็ได้อุปถัมภ์
กิจการทั้งสิ้นให้แก่พระบัพติศรพรโรค รับผิดชอบดำเนินงานแต่ผู้เดียว

มหาวิทยาลัยแพทยศาสตร์ สังกัดกระทรวงสาธารณสุข

กำเนิดการควบคุมแผนปัจจุบัน

พระองค์ทรงสนพระทัยในวิธีนฤคกรรมแบบฝรั่ง และโปรดให้จัดการนฤคกรรมในโรงพยาบาลศิริราช และทรงเป็นองค์อุปถัมภ์มาโดยตลอด

สตรีไทยที่ได้รับการศึกษาวิชานฤคกรรมแผนใหม่ได้แก่ "แม่เตอ"

(Nang Esther) เป็นบุตรบุญธรรมของนางแมตตูน มิชชันนารีอเมริกันที่เข้ามาเมืองไทยเมื่อ พ.ศ. ๒๓๙๐ (ค.ศ. ๑๘๔๗) และได้นำเด็กหญิงคนนี้ไปอเมริกาเมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) ได้เล่าเรียนวิชาพยาบาลที่สหรัฐอเมริกาแล้วเข้ามาเมืองไทยอีกครั้งหนึ่งเมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๓ (ค.ศ. ๑๘๖๐) นางเตอจึงนับเป็นสตรีไทยคนแรกที่มีความรู้และใช้วิธีนฤคกรรมแบบฝรั่งในเมืองไทย

การผูกครองภักดีในโรงพยาบาลศิริราชเมื่อแรกเริ่มตั้งขึ้นใหม่ ๆ มีอุปสรรคหลายประการ .

จึงทรงแนะนำให้ราษฎรเลิกอยู่ไฟเสีย ถ้าใครทำตามที่ทรงชักชวนจะพระราชทาน
เงินค่าทำขวัญลูกที่คลอดใหม่คนละ ๔ บาท จึงมีคนสมัครให้พยาบาลอย่างใหม่มาก
ขึ้นเป็นลำดับ จนในที่สุดกรมพยาบาลก็สามารถตั้งข้อบังคับเลิกอยู่ไฟใน
โรงพยาบาลได้สำเร็จ

สมเด็จพระบรมราชินีนาถในรัชกาลที่ ๕ ทรงสนับสนุนการเรียนวิชา
ผดุงครรภ์มาตั้งแต่ต้น เช่น ใน พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๓) โปรดให้เด็กหญิง
๔ คนอายุระหว่าง ๑๐ - ๑๑ ปี ไปอังกฤษเพื่อไปเรียนวิชาพยาบาล เด็กหญิง
เหล่านี้ได้กลับมาในปี พ.ศ. ๒๔๓๗ (ค.ศ. ๑๘๙๔) โรงเรียนนางผดุงครรภ์ที่
ตั้งขึ้นมีหลักสูตร ๓ ปี, ๒ ปี ศึกษาด้านปฏิบัติ นักเรียนรุ่นแรกมี ๑๔ คน สำเร็จ
เมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๐)^๒ ภายหลังเมื่อโรงเรียนเล็กลงไปใน พ.ศ.
๒๔๔๖ และเมื่อกรมศึกษาธิการได้เปิดการสอนวิชาผดุงครรภ์ขึ้นที่โรงพยาบาล
ศิริราชใหม่เมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๑ แล้ว พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ทรงรับผิดชอบและอำนวยการ
ฝึกสอนและอำนวยการฝึกฝนอบรมวิชาผดุงครรภ์ต่อไปอีกวาระหนึ่ง มีรชนาร์
อเมริกันอีกคนหนึ่งที่เป็นผู้เริ่มการสอนวิชาพยาบาลในหัวเมืองไคแก่นายแพทย์คอร์ต
(Edwin C.

ยาแก้ไข้ (Quinine Sulfate)

ยาตำราหลวง ๘ ชนิดดังกล่าวเป็นของที่เกิดขึ้นใหม่ ราษฎรทั่วไปยังไม่นิยมใช้กัน การที่จะเปลี่ยนความเลื่อมใสศรัทธาของราษฎรในทันทีทันใดนั้นเป็นของยาก กระทรวงมหาดไทยจึงต้องจัดให้ประชุมแพทย์ไทยจัดทำตำรับยาไทย และให้แพทย์ไทยทำจำหน่าย ปรากฏว่าจำหน่ายไต่มา

มีการควบคุมอาหารและยาเป็นครั้งแรกใน ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) แต่การควบคุมในครั้งนั้นมุ่งหมายมิให้มีการเอาวัตถุที่เป็นพิษผสมลงไปในอาหารหรือยา อันอาจเป็นเหตุทำให้เกิดอันตรายแก่ประชาชน คือยังมีใครควบคุมตัวอาหารหรือตัวยาโดยแท้จริง จะเห็นได้จากกฎหมายอาญา ร.ศ. ๑๒๗ มาตรา ๑๘๘ ที่ว่า

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

นายแพทย์มนัสวี อุณหันท์ ประวัติการแพทย์มิชชันนารีในประเทศไทย.

จังหวัดเพชรบุรีก่อนที่รัฐบาลไทยจะดำเนินการจัดตั้งโรงพยาบาลศิริราช ปรากฏว่าคณะมิชชันนารีโคเป็นผูริเริ่มการรักษาพยาบาลแบบโรงพยาบาล และโคตั้งโรงพยาบาลขึ้นเป็นครั้งแรกในประเทศไทยขึ้นก่อนในส่วนภูมิภาค โรงพยาบาลของมิชชันนารีจึงเป็นทำนองตัวอย่างความคิดในการจัดตั้งโรงพยาบาลของรัฐบาลที่กรุงเทพฯ

"โรงพยาบาลเอกชนแห่งแรกในประเทศไทย" สร้างขึ้นโดยมิชชันนารีคณะเพรสไบทีเรียนที่จังหวัดเพชรบุรีเมื่อ พ.ศ. ๒๔๒๕ (ค.ศ. ๑๘๘๒) สืบเนื่องจากการสำรวจเพื่อจะหาสาขาเผยแพรศาสนาทั่วราชอาณาจักรของพวกมิชชันนารีบังเกิดผลคือต้องการสาธารณสุขในประเทศไทยมาก เพราะมิชชันนารีโคบริการทางสังคมสงเคราะห์โดยมุ่งหมายสร้างศรัทธาให้เกิดขึ้นในราษฎรด้วยการรักษาพยาบาลผู้ป่วยไข้ และการบริการนี้โคเจริญก้าวหน้าขึ้นเป็นลำดับ

^๕ เคนเนท อี แวลส์ ประวัติโปรเตสแตนต์ในประเทศไทย (สภาคริสตจักร
แห่งประเทศไทย : ๑๙๕๘), หน้า ๒๗.

^๖ Daniel McGilvary, A Half Century Among the Siamese and the
Lao....., หน้า ๒.

ศาสตราจารย์แมคจิตวารีย์ได้กล่าวถึงนายแพทย์แมคเคนไวว่า "นายแพทย์ เจมส์ คัมบิว แมคเคน มาถึงเมื่อจวนปลายปี พ.ศ. ๒๔๓๒ (ค.ศ. ๑๘๘๙) เขาทำให้ งานการแพทย์ของเราเริ่มเข้ายุคใหม่ เขาเป็นบุคคลค่อนข้างบอบบาง เฉลียวฉลาด ว่องไวในกิจการ เขาค้นนอนเวลาที่สี่ครึ่งเพื่อทำการไตคอบจกหมาย ต้องใช้ มาตางบรรทุกหีบสัมภาระในการแพทย์ถึง ๕ ตัว ต่อมาภายหลังใช้บรรทุกรถเทียม ควยมา และต่อมาถึงสมัยรถฟอร์คบรรทุก การขับรถเร็ว ๆ

๒๔๓๗) โดยแนะนำให้ราษฎรรู้จัก วิธีป้องกันโรคขาดธาตุอาหารโดยปลูกถั่วและผักไว้รับประทาน ทั้งยังได้นำโค กระบือและไก่พันธุ์ดี ๆ มาเผยแพร่ควย มิซันนารีผู้มีส่วนช่วยเหลืออย่างสำคัญใน การปราบพยาธิปากขอเมื่อครั้งมูลนิธิโรคกีเฟลเลอร์ เขามาทำการที่เชียงใหม่เป็น แห่งแรก

จังหวัดลำปาง ในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๔๒๘ (ค.ศ. ๑๘๘๕) ศาสตราจารย์ และนางแมคจิตวารีย์ พร้อมด้วยนายแพทย์ เอส ซี พีเปิล (C. Peoples) ได้ไปถึงลำปางและดำเนินการรักษาโรคพร้อม ๆ กับเผยแพร่ศาสนา นายแพทย์บริกส์ (William Briggs) เป็นผู้หนึ่งที่ได้ดำเนินการต่อจาก พ.ศ. ๒๔๓๘ - ๒๔๕๑.

๑. เคนเนท อี แวลส์ ประวัติโปรเตสแตนต์ในประเทศไทย.....

(ค.ศ. ๑๘๘๕ - ๑๙๐๘) นายแพทย์แฮนเซน (Carl C. Hansen)
เริ่มต้นรักษาโรค ปลูกตั้งโรงพยาบาลแวนแชนด์วูร์ดก็คือนายแพทย์ครุกส์
(C. H. Crooks) ซึ่งทำงานที่ลำปางตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๑ (ค.ศ. ๑๙๐๘)
เป็นเวลาเกือบ ๓๐ ปี

จังหวัดราชบุรี นายแพทย์ทอมสัน (James Thomson) เป็นแพทย์มิชชันนารี
คนแรกๆ ที่ไปทำงานในจังหวัดราชบุรีตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๒ นายแพทย์วัคเตอร์
(E. Wachter) ได้ทำงานต่อ มีโรงพยาบาลมิชชันนารีราชบุรีเช่นเดียวกับ
เชียงใหม่

จังหวัดแพร่ หลังจากที่นายแพทย์บริกส์ ไปเปิดที่ทำการบำบัดโรคในปี พ.ศ.

นับเป็นนิคมโรคเรื้อนแห่งแรกในประเทศไทย และเป็นนิคมโรคเรื้อนที่งดงามที่สุดในเอเชีย^๖ โรงพยาบาลโรคเรื้อนแห่งนี้เป็นตัวอย่างของความสำเร็จในด้านการแพทย์ของพวกมิชชันนารีอเมริกัน จะเห็นได้จากเมื่อเริ่มดำเนินงานเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๑ (ค.ศ. ๑๙๐๘) ต่อมาเพียง ๒๐ ปี ได้กลายเป็นสถานที่ควบคุมโรคเรื้อนได้อย่างสมบูรณ์แบบ อาคารกว้างขวางสามารถรับผู้ป่วยได้มาก มีโบสถ์ มีโรงเรียน มีหน่วยสุขภาพ มีหน่วยยามรักษาการณ์ มีร้านสหกรณ์ และตลาดขายของชำ มีร้านช่างเหล็กและร้านช่างไม้ มีโรงงานทำกระเบื้อง มีร้านตัดเสื้อ มีคณะกรรมการสวัสดิการ ตลอดจนมีการประกอบการเกษตรอย่างเป็นล่ำเป็นสัน^๗ สำหรับในท้องถิ่นอื่นเช่นที่นครศรีธรรมราช แพทย์มิชชันนารี